ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PROCESSO SELETIVO PARA GUARDA-VIDAS CIVIS TEMPORÁRIOS DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR – METADE SUL

PROA nº 23/1207-0003665-9

EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 06 – 2023/2024

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribui -
ções legais, DIVULGA, o Resultado do Julgamento dos Recursos Administrativos interpostos pelos candidatos
da 1ª Fase – Habilitação a Saúde (Exames de Saúde Física e Mental) do Processo Seletivo para Guarda-Vidas
Civis Temporários do Corpo de Bombeiros Militar, conforme o resultado preliminar no EDITAL MS/SRS/DRH/
DA nº GVCT 05 – 2023/2024, publicado respectivamente no Diário Oficial do Estado nº 205, de 24 de Outubro
de 2023 e  INFORMA os locais e datas da  2ª FASE - HABILITAÇÃO FÍSICA - Exames de Aptidão Física, e
CONVOCA, conforme segue:

1. – DO LOCAL PARA A NOVA AVALIAÇÃO E ANÁLISE DOS EXAMES EM GRAU DE RECURSO PARA
SEREM APRESENTADOS À JUNTA POLICIAL MILITAR DE SAÚDE ESPECIAL (JPMSE):

O(A)s candidato(a)s que tiverem os seus Recursos DEFERIDOS, quanto ao RESULTADO PRELIMINAR da 1ª
FASE - HABILITAÇÃO A SAÚDE - Exames de Saúde Física e Mental, realizarão nova Junta de Saúde em
GRAU DE RECURSO, na cidade de Porto Alegre, sendo a convocação dos candidatos realizada em ordem
de inscrição.

DATA: 8 de Novembro de 2023;
HORÁRIO: 08h:00min;
LOCAL: Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar;
ENDEREÇO: Rua Doutor Castro de Menezes, nº 245 A, Vila Assunção – Porto Alegre, RS.

1.1. Os candidatos deverão comparecer com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do seu respectivo
horário, para o início da realização da 1ª Fase – Habilitação a Saúde (Exames de Saúde Física e Mental), Em
GRAU DE RECURSO, com documento de identidade oficial, original (não vencido), com foto e em condições e
ainda munidos (em mãos) dos exames relacionados no item 1,  do anexo “A” os quais obtiveram parecer
INAPTO conforme previsto no EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 01 – 2023/2024, em observação quanto ao
item 1.9 do Anexo “A”;

1.2. Os candidatos deverão levar também a ATA DE SAÚDE, para o cômputo dos resultados dos Exames de
Saúde Física e Mental, PREENCHENDO APENAS os campos de: EM (DATA DA AVALIAÇÃO), CANDIDA-
TO(A) (NOME COMPLETO DO CANDIDATO(A)), RG, CPF, DATA DE NASCIMENTO E SEXO (BIOLÓGI-
CO), podendo ser, DIGITALIZADA ou preenchida a caneta azul EM LETRA DE IMPRENSA (FORMA) LEGÍ-
VEL;

1.3. A ATA de Saúde encontra-se em: “Arquivos anexos” “ATA DE SAÚDE” no site <www.bombeiros.rs.gov.-
br>;

2. – DA INFORMAÇÃO, DATA E LOCAL PARA A REALIZAÇÃO DO EXAME FÍSICO – TESTE DE APTIDÃO
FÍSICA:

2.1. Informamos aos candidatos(a)s APTOS na 1ª FASE que a 2ª FASE - HABILITAÇÃO FÍSICA - (Exames
de Aptidão Física) será realizada no dia 21 de Novembro de 2023 (TERÇA-FEIRA), na cidade de Rio Gran-
de, na Rua Julho de Castilhos, nº 315, Quartel do Corpo de Bombeiros, sendo a convocação do(a)s candi-

(EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 06 – 23/24– Página 1 de 2)

https://www.bombeiros.rs.gov.br/recertificacao-2022-23
https://www.bombeiros.rs.gov.br/recertificacao-2022-23
https://goo.gl/maps/govJXANjwwZQ7zsv8

datos(a)s  realizada  em  ordem  de  inscrição, dentro  da  modalidade  e  habilidade  escolhida,  iniciando  as
08h:00min;

2.2. O(A)s candidato(a)s devem trajar vestuário adequado para essa atividade física, conforme descrito no
Anexo “D” do EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 01 – 2023/2024 (Abertura das Inscrições), trajando, SUNGA
para o sexo masculino e MAIÔ ou SUNQUÍNI para o sexo feminino;

2.3. O(A)s candidato(a)s deverão comparecer com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do seu res-
pectivo horário, conforme convocação nominal, para o início da realização da 2ª Fase – Habilitação Física
(Exames de Aptidão Física), com documento de identidade (físico, em papel moeda) oficial, original (NÃO
VENCIDO), com foto e em condições, NÃO SENDO ACEITOS DOCUMENTOS APRESENTADOS DE FORMA
ELETRÔNICA;

Data: 21 de Novembro de 2023;
Horário: (CONFORME CONVOCAÇÃO NOMINAL); A SER DIVULGADO EM EDITAL POSTERIOR;
Local: Quartel do Corpo de Bombeiros Militar:
Endereço: Rua Julho de Castilhos, nº 315, – Rio Grande, RS.

3. – DOS RECURSOS DA RECERTIFICAÇÃO:

3.1. O(A)s candidato(a)s abaixo relacionados tiveram seus recursos administrativos DEFERIDOS, devendo se
apresentar conforme descrito no Item 1 deste Edital:

Nº ORD Nº INSCR NOME NASC HABILIDADE PARECER

1 202300058 GABRIEL BRANDAO DE PAULA 25/11/1997 Águas de Mar DEFERIDO

2 202300621 LEONARDO JUNIOR VAZ DE SOUZA 23/05/1998 Águas de Mar DEFERIDO

4. – DOS RECURSOS DA CAPACITAÇÃO:

4.1. O(A)s candidato(a)s abaixo relacionados tiveram seus recursos administrativos DEFERIDOS, devendo se
apresentar conforme descrito no Item 1 deste Edital:

Nº ORD Nº INSCR NOME NASC HABILIDADE PARECER

1 202300164 JOÃO VITOR DA SILVA MENDES 24/09/2004 Águas de Mar DEFERIDO

2 202300203 KAUE BRUM HABEKOST 20/12/2002 Águas de Mar DEFERIDO

3 202300428 PEDRO PEREIRA DA SILVA 06/02/1990 Águas de Mar DEFERIDO

4 202300538 ARNALDO XAVIER ALMEIDA 23/11/1994 Águas de Mar DEFERIDO

5 202300540 DEIVID DA SILVA DO AMARAL 14/08/1989 Águas de Mar DEFERIDO

6 202301000 DANIEL DA SILVA E SILVA 20/01/1975 Águas de Mar DEFERIDO

7 202301042 DANILO KURZ DA ROSA 14/01/1979 Águas de Mar DEFERIDO

Porto Alegre-RS, 31 de Outubro de 2023.

Cel QOEM – EDUARDO ESTÊVAM CAMARGO RODRIGUES
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar

(Continuação do EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 06 – 23/24– Página 2 de 2)

https://maps.app.goo.gl/bBdes1f8E6XhBmy88